La persona del Salvatore prega per gli uomini come Sacerdote, si offre per loro come vittima, prega nella Chiesa come suo Capo ed è pregata dalla Chiesa come Suo Dio<sup>78</sup>. Come abbiamo notato l'Incarazione in Agostino ha sempre una dimensione ecclesiologica. Cristo, in quanto Dio, riceve il sacrificio e con esso si conferma nella gloria della divinità. Secondo l'esegesi agostiniana è Gesù Cristo, che dice sulla croce durante la Sua passione: "Abbi pietà di me Dio perché in te ha fiducia l'anima mia. Colui che insieme con il Padre ha misericordia di te in te grida: Abbi pietà di me. La voce che viene da lui era la tua voce. Da te l'ha presa, per salvare te"<sup>79</sup>.

<sup>75</sup> Cfr. Augustinus, *De Trinitate* 1, 10, 21, CC 50, 58: "Fideles quippe eius quos redemit sanguine suo dicti sunt regnum eius pro quibus nunc interpellat; tunc autem illic eos sibi faciens inhaerere ubi aequalis est Patris, non iam rogabit Patrem pro eis".

<sup>76</sup> Cfr. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 86, 1, CC 39, 1158.

<sup>77</sup> Cfr. Augustinus, *De Trinitate* 4, 13, 17, CC 50, 183: "Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis oblatio".

<sup>78</sup> Cfr. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 85, 1, CC 39, 1176/1177: "Oratur ergo in forma Dei, orant in forma servi: ibi creator, hic creatus, creaturam mutandam non mutatus assumens, et secum nos faciens unum hominem, caput et corpus. Oramus ergo ad illum, in illo, et dicimus cum illo, et dicit nobiscum".

<sup>79</sup> Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 56, 5, CC 39, 698, tr. V. Tarulli, Sant'Agostino, *Esposizioni sui Salmi*, NBA 26, Roma 1990, p. 171.

Dio, aiuta l'uomo<sup>80</sup>, aiuta il Figlio nella Sua natura di servo e nella Sua passione. Il sacrificio di Cristo viene accettato, il Verbo Incarnato viene confermato nella Sua gloria presso il Padre e la glorificazione del Figlio consiste proprio nel fatto che Dio Padre non Lo ha risparmiato, ma lo ha consegnato a morte come il sacrificio di giustificazione<sup>81</sup>.

Molte volte nella sua esegesi dei salmi, Agostino riporta le parole della Sacra Scrittura alla persona di Gesù<sup>82</sup>, più specificamente alla Sua umanità o al Suo stato di Dio-Uomo, che, perseguitato e sofferente, si rivolge al Padre Suo e da Lui cerca aiuto. Un valore particolare ha, per Agostino, il testo del salmo 140,2: "Si leva la mia preghiera come incenso al tuo cospetto; il levarsi delle mie mani sia quale sacrificio vespertino"; spesso lo cita e sempre lo interpreta in senso strettamente cristologico. La "preghiera vespertina" è la passione del Signore, la Sua croce è l'olocausto accettato da Dio Padre<sup>83</sup>. Cristo "ha alzato le Sue mani e ha offerto a Dio se stesso per noi", grazie al Suo sacrificio sono cancellati tutti i nostri peccati<sup>84</sup>.